[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ РУДНЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                             Постановление
от 31 октября 2017 года  № 120
                 Об утверждении проекта муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Руднянского городского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области» на 2018-2020 годы
          В соответствии требований Бюджетного кодекса РФ и в целях подготовки проекта бюджета Руднянского городского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», руководствуясь Уставом Руднянского городского поселения:
1.Утвердить прилагаемый проект муниципальной программы Руднянского городского поселения «Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Руднянского городского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области» на 2018-2020 годы.
2.Признать утратившей силу с 01 января 2018 года Муниципальную программу «Пожарная безопасность населения на территории Руднянского городского поселения Руднянского муниципального района на 2015 год и плановый период до 2017 года», утвержденную Распоряжением администрации Руднянского городского поселения от 19 декабря 2016 года № 697.

3.Ведущему специалисту администрации Веляевой О.Д.:

- внести, утвержденный проект муниципальной программы на рассмотрение Руднянским городским собранием,
- разместить проект муниципальной программы на официальном сайте Руднянского городского поселения.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

 Глава Руднянского городского поселения                              В.А.Полищук

                                                                                                                Утверждено

                                                                                       Постановлением   Главы

                                                                              Руднянского городского

поселения от_________2017 г. №____
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Руднянского городского поселения на 2018-2020 годы»
Паспорт Программы

	Наименование
Программы
	Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Руднянского городского поселения на 2018-2020 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация Руднянского городского поселения

	Основной разработчик
Программы
	Администрация Руднянского городского
поселения

	Цели и задачи
Программы
	Обеспечение необходимых условий для укрепления
пожарной безопасности, защита жизни и здоровья
граждан в границах Руднянского  городского
поселения от пожаров и чрезвычайных ситуаций

	Сроки и этапы
реализации Программы
	2018 – 2020 годы:
1-й этап – 2018 год,
2-й этап – 2019 год,
3-й этап – 2020 год.

	Перечень основных
мероприятий Программы
	Совершенствование мероприятий противопожарной
пропаганды, предупреждение пожаров,
совершенствование организации предупреждения и
тушения пожаров, применение современных средств
противопожарной защиты. Защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций

	Исполнители основных
мероприятий Программы
	Администрация Руднянского городского
поселения, руководители объектов и предприятий.

	Объемы и источники
финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий программы -
 местный бюджет

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	Уменьшение количества гибели людей и получивших
травмы при пожарах, относительное сокращение
потерь от пожаров, снижение количества пожаров. Защита населения и территорий от ЧС.

	Организация контроля за
реализацией Программы
	Администрация Руднянского городского поселения

1 СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

     Преимущество любого региона связано с развитием человеческого потенциала, в частности – с повышением информированности населения в области защиты населения и территории от ЧС и  пожарной безопасности. Повышение информированности населения в вопросах защиты населения от ЧС, пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара, других чрезвычайных ситуаций обеспечивает безопасность населения и уменьшает тяжесть последствий от пожаров, а также гибель и травмы людей, получаемые на пожарах. Рост погибших и травмированных на пожарах людей и других ЧС, указывает на явную недостаточность пропагандистских мер, осуществляемых Государственной противопожарной службой (ГПС) и администрацией поселения. Как следствие этого – неграмотность населения в предупреждении пожаров и поведении в случае их возникновения. Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров и других ЧС. В результате, для большинства граждан пожар, паводок, ураган, землятресение и т.д. представляется маловероятным событием, что приводит к нарушению требований безопасности, пожарам и другим неприятностям, происходящим по причине так называемого «человеческого фактора».

   Повышение ответственности должностных лиц организаций за выполнение мероприятий по обеспечению мер безопасности в случае возникновения ЧС на подведомственной территории, в зданиях и сооружениях является одной из основных задач программы.
  В результате предполагается  добиться  снижения количества пожаров, в первую очередь, по причине неосторожного обращения с огнем и от технических причин, поднять культуру безопасности населения, в том числе и пожарную, путем проведения профилактических мероприятий и воздействия на сознание граждан через противопожарную пропаганду.

  Одной из причин такого положения является недостаточность сил и средств, выделяемых на осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности,мер безопасности при возникновения ЧС другого вида,низкая техническая оснащенность.

   Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами и другими чрезвычайными ситуациями необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления, объединений, предприятий и организаций.

  При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение поставленных задач в области защиты населения и территории от ЧС и пожарной безопасности возможно лишь с использованием программно-целевых методов.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

    Основной целью Программы является стабилизация обстановки по защите населения и территории от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и достижение показателей по количеству ЧС и пожаров,  погибших на них людей из расчета на 10000 ( десять тысяч) населения, а также достижение уровня защищенности населения от ЧС, в области пожарной безопасности не ниже, чем в среднем по Руднянскому городскому поселению.

  Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

- совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения от чрезвычайных ситуаций, пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;

- повышение готовности нештатных аварийно – спасательных формирований к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ при возникновении ЧС;
- реализация первоочередных мер по соблюдению требований безопасности в случае возникновения ЧС,  противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений, объектов культуры, иных объектов массового нахождения людей;

- продолжение взаимодействия с другими подразделениями МЧС, противопожарной службы района как на договорной основе, так и в рамках межведомственного взаимодействия;

- совершенствование пропаганды по защите населения и территории от ЧС, обеспечению пожарной безопасности

 при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

     На первом этапе (2018 год) в состав основных задач входит текущий ремонт пирса на реке Щелкан по ул. Песчаной, материальное обеспечение и премирование ДПД, противопожарная опашка населённых пунктов 3 раза в год, материальное обеспечение ДПД, приобретение ранцевых огнетушителей.
   На втором этапе (2019 год) в состав основных задач входит, совершенствование пропаганды по защите населения и территорий от ЧС, противопожарной пропаганды, оборудование пожарного пирса на р. Терса в п. Садовый, текущий ремонт водонапорной башни на улице Майская и пожарного гидранта по улице Заречная,  противопожарная опашка населённых пунктов 3 раза в год.

  На третьем этапе (2020 год) в составе основных задач – достижение снижения количества пожаров, снижение ущерба от пожаров, организационная обработка чердачных помещений кровель зданий гостиницы «Лазоревая» и администрации Руднянского городского поселения, оборудование пожарного пирса в с. Русская Бундевка, противопожарная опашка населённых пунктов 3 раза в год.

                            3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ.

Программа реализуется за счет средств местного бюджета и иных источников поступления.

Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ

ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

    Администрация Руднянского городского поселения несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, конкурсное размещение и исполнение заказов, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Руднянского городского  поселения, контроль текущих мероприятий Программы осуществляет Глава администрации.

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И ПОСЛЕДСТВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

    В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при возникновении чрезвычайных ситуаций и  пожарах людей, обеспечить сокращение общего количества стихийных бедствий, происходящих по вине нарушений населения и ответственных должностных лиц, пожаров и материальных потерь от них, повысить уровень культуры, защиты населения и территорий от ЧС, пожарной безопасности среди населения.

6. ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

1. Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

2. Федеральный закон от 18.10.2007 N 230-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий».

3. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ».

4. ППБ 01-03 от 18.06.2003 «Правила пожарной безопасности в РФ».

                ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,

НЕ ТРЕБУЮЩИХ БЮДЖЕТНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ

	№ п/п
	   Мероприятия
	 Исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Рассмотрение вопросов состояния защиты населения и территорий от ЧС, обеспечение  пожарной безопасности объектов жилого фонда, учреждений с массовым пребыванием людей с выработкой конкретных мер и принятием практических решений
	Администрация Руднянского  городского поселения, городское собрание народных депутатов
	Постоянно

	2.
	В целях своевременного сообщения о ЧС, пожарах обеспечить устойчивой телефонной связью учреждения и предприятия, подведомственные администрации городского поселения
	Администрация Руднянского городского поселения
	Постоянно

	3
	Регулярное обследование состояния противопожарной безопасности, объектов культуры, физической культуры и спорта, населенных пунктов поселения. Состояния защиты населения и территорий от других видов ЧС и стихийных бедствий.
	Администрация Руднянского городского поселения, комиссия КЧС и ПБ
	Комиссионно  1 раз в квартал

	4
	Проведение проверок состояния защиты населения и территорий, противопожарного состояния жилого сектора в населенных пунктах Руднянского городского поселения.
	Административная комиссия
	1 раз в квартал

	5
	Проведение тренировок, учений и практических занятий по эвакуа  - ции, правилам, способам и дейст – виям работников и служащих учреждений, подведомственных администрации Руднянского городского поселения.
	Администрация Руднянского городского поселения
	1 раз в квартал

	6
	При подготовке проекта бюджета городского поселения, проводить обоснованные расчеты потребнос ти денежных средств на реализа – цию мероприятий программы и вносить соответствующие предложения в финансовый орган администрации Руднянского городского поселения
	Ведущий специалист Администрации Руднянского городского поселения по вопросам ГО и ЧС

	 7
	Установка информационных щитов, распространение памяток, листовок, информирование населения посредством СМИ.
	Ведущий специалист по ГО и ЧС
	Постоянно в течение года.

	 8
	Обеспечить надлежащее состоя – ние источников противопожарно  го водоснабжения, установка указателей.
	Ведущий специалист по ГО и ЧС
	Постоянно в течение года.

	 9
	Проведение собраний граждан по вопросам:

- меры пожарной безопасности в особоопасный противопожарный период;

- требования к первичным мерам пожарной безопасности жилых домов и придомовых построек.
	Комиссия по ЧС и ПБ администрации РГП
	Постоянно в течение года.

	10
	Обучение населения правилам пожарной безопасности, правилам поведения в условиях возникнове

ния ЧС.
	Ведущий специалист  по ГО и ЧС
	По отдельному плану.

	11
	Проведение информационно – пропагандистских мероприятий.
	Ведущий специалист по ГО и ЧС
	Постоянно в течение года.

                   ПОДПРОГРАММА « Пожарная безопасность Руднянского городского

                                                                        поселения»

На 2018 год

	наименование работ и мероприятий
	финансирование (руб.)
	    исполнитель

	1
	Оборудование пожарного пирса на реке Терса в с. Русская Бундевка
	      50 000,00
	Администрация

           РГП

	2
	 Премирование членов добровольной пожарной дружины
	      40 000,00
	Администрация

           РГП

	3
	ГСМ для противопожарной опашки населенных пунктов 3раза в год
	     114 000,00
	     МКУ «СОБР»

	4
	Материальное обеспечение ДПД:

- приобретение ранцевых огнетушителей;

- приобретение мотопомпы
	       20.000,00

       26.000,00
	 Администрация

           РГП

	ИТОГО
	                    250 000,00

На 2019год

	наименование работ и мероприятий
	финансирование (руб.)

	1
	Оборудование пожарного пирса на р. Терса в п. Садовый
	       50 000,00
	Администрация

            РГП

	2
	Текущий ремонт водонапорной башни по ул. Майская и пожарного гидранта по ул. Заречная
	       20 000,00
	Администрация

            РГП

	3
	ГСМ для противопожарной опашки населенных пунктов 3раза в год
	     114 000.00
	      МКУ «СОБР»

	4
	Совершенствование пропаганды защиты населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности – изготовление информационных стендов, табличек, надписей.
	       16 000.00
	Администрация

            РГП

	ИТОГО
	                    200 000,00

На 2020 год

	наименование работ и мероприятий
	финансирование (руб.)

	1
	 Текущий ремонт пожарного пирса на р. Щелкан по ул. Песчаная
	     50 000,00
	Администрация

            РГП

	2
	ГСМ для противопожарной опашки населенных пунктов 3раза в год
	   114 000,00

	     МКУ «СОБР»

	3
	Организационная обработка чердачных помещений кровель зданий гостиницы «Лазоревая» и администрации Руднянского городского поселения.
	     26 000,00
	Администрация

            РГП

	ИТОГО
	                    190 000,00

                 ПОДПРОГРАММА «Защита населения и территории Руднянского городского

                                                      поселения от чрезвычайных ситуаций».

На 2018 год

	   1
	Оплата работ и услуг сторонних организаций и граждан (устранение снежных заносов, эвакуация населения и имущества в период паводка, подвоз воды к месту возникновения пожара).
	100 000, 00
	Администрация

            РГП

	   2
	Приобретение спец. костюмов и плавсредств (лодки резиновые) для оказания помощи населению в период весеннего паводка.
	  20 000, 00
	Администрация

            РГП

	   3
	Оплата услуг по организации агитационных мероприятий в преддверии стихийных бедствий:

- изготовление информационных стендов;

- изготовление и распространение информационных плакатов, листовок, памяток.
	    5 000,00
	Администрация

            РГП

	   4
	Создание финансовых резервных средств на приобретение ГСМ на случай стихийных бедствий:

- бензин 3 тонны;

- дизельное топливо 1,5 тонны

- масла и смазки 300 кг
	200 000,00
	Администрация

            РГП

	   5
	Оборудование гостиницы «Лазоревая» кнопкой охранной сигнализации.
	  20 000,00
	МКУ «СЭМИ»

	                                                                               ИТОГО

	               345 000,00

На 2019 год

	   1
	Оплата работ и услуг сторонних организаций и граждан (устранение снежных заносов, эвакуация населения и имущества в период паводка, подвоз воды к месту возникновения пожара).
	 100 000, 00
	Администрация

            РГП

	   2
	Оплата услуг по организации агитационных мероприятий в преддверии стихийных бедствий:

- изготовление информационных стендов;

- изготовление и распространение информационных плакатов, листовок, памяток.
	     5 000,00
	Администрация

            РГП

	   3
	Создание финансовых резервных средств на приобретение ГСМ на случай стихийных бедствий:

- бензин 3 тонны;

- дизельное топливо 1,5 тонны

- масла и смазки 300 кг
	      200 000,00
	Администрация

            РГП

	                                                                             ИТОГО

	              305 000,00

На 2020 год

	   1
	Оплата работ и услуг сторонних организаций и граждан (устранение снежных заносов, эвакуация населения и имущества в период паводка, подвоз воды к месту возникновения пожара).
	 100 000, 00
	Администрация

            РГП

	   2
	Оплата услуг по организации агитационных мероприятий в преддверии стихийных бедствий:

- изготовление информационных стендов;

- изготовление и распространение информационных плакатов, листовок, памяток.
	      5 000,00
	Администрация

            РГП

	   3
	Создание финансовых резервных средств на приобретение ГСМ на случай стихийных бедствий:

- бензин 3 тонны;

- дизельное топливо 1,5 тонны

- масла и смазки 300 кг
	      200 000,00
	Администрация

            РГП

	                                                                               ИТОГО

	               305 000,00